地球惑星科学委員会 IUGS分科会 IAH小委員会

（第25期・第１回）議事録

１. 日時   令和 3年 9月 16日（木）10:00～11:30

２. 会場   遠隔会議

３．出席者数 9名（欠席 1名）

４．議事概要

（１）小委員会役員の選出について

委員長に谷口委員、副委員長に杉田委員、幹事に宮越委員が選出された。

（２）議事要旨の委員長一任について

議事要旨について、委員回覧後、内容は委員長に一任することが承認された。

（３）IAH2021報告

IAHについて、国内の会員数の動向が報告された。また国内活動として、公益社団法人日本

地下水学会とのセミナーや大会セッションの共催など、国内学会との連携が報告された。こ

れらには、若手、早期キャリアグループであるIAH-ECHN日本支部も積極的に参加しており、

日本地下水学会YEPS委員会など、国内学会の若手グループとの連携も進められている。

IAH2021年大会（ベルギー・ブリュッセル、2021年9月6～10日）について、年次総会が9月7

日17:30～（イギリス時間）に開催されたことが報告された。内容については、後日公開され

る議事要旨などを含めて継続的に収集し、委員会内で必要に応じて共有する。

（４）日本学術会議シンポジウム「「水」と「水循環」の研究最前線(9/18)」

当該シンポジウムのオンライン開催について、本小委員会も開催に協力していることが報告

された。

（５）その他

 加盟学術団体の調査について：本小委員会回答案を各委員にメールで回覧する。各委員

の意見等を9月19日まで募集し、それらを委員長が取りまとめて本委員会回答として提

出する。本調査に関連して小委員会の活動に関する意見交換がなされた。

 地下水研究の動向について：地下水や地中熱に関連して情報交換がなされた。

４．配布資料

資料１：議事次第（画面共有）

資料２：日本学術会議シンポジウム「「水」と「水循環」の研究最前線(9/18)」（画面共有）